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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время Китай – одна из самых бурно

развивающихся стран мира, объем его ВВП сравним с объемом ВВП

Соединенных Штатов. В то же время китайское общество сталкивается с целым

рядом проблем, одной из которых является проблема жизнеобеспечения все

растущего количества пожилых людей.

Китай является развивающейся страной, и его пенсионная система

находится в настоящее время в состоянии реформирования. В настоящее время

не все пожилые китайцы, достигшие пенсионного возраста, получают от

государства пенсию по старости. Большая доля пожилых людей, прежде всего

живущих в сельской местности, лишены по ряду причин права получать такую

пенсию. В этой ситуации должна работать система китайских традиций,

согласно которым бремя по обеспечению пожилых людей ложится на их

взрослых детей.

Однако в Китае на протяжении нескольких десятилетий проводилась

государственная политика одного ребенка в семье. Чтобы сдержать бурный

рост количества населения, китайское правительство поощряло рождение в

семьях только одного ребенка, второй и последующие дети были уже

нежелательными для государства, и оно различными мерами старалось

стимулировать семьи избегать заводить нескольких детей. Сейчас родители

одного ребенка как раз достигли пенсионного возраста, поэтому на плечи этих

«одних» детей ложится бремя заботы как о своих не получающих пенсию

родителях, так и о своих детях, поскольку в настоящее время китайское

правительство разрешило иметь уже двоих детей в связи с негативными

социально-демографическими последствиями политики одного ребенка в семье.

Практика показывает, что такое бремя оказывается непосильным для

многих китайцев трудоспособного возраста. Поэтому в Китае достаточно остро

стоит проблема жизнеобеспечения пожилых людей, численность которых в

связи с процессами старения населения постоянно растет. Для решения этой
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проблемы необходимо исследовать откуда пожилые китайцы берут средства

для своего существования, как формируется их бюджет, каковы источники

этого формирования. Поэтому исследование особенностей формирования

бюджета пожилых людей в Китае представляется весьма актуальным.

Степень разработанности темы. Проблематика жизнеобеспечения и

доходов различных групп населения является объектом анализа целого ряда

социологических направлений экономической и социологической мысли.

Прежде всего, эта проблематика исследовалась в теориях благосостояния,

разрабатываемых экономистами и социологами А. Пигу, В. Парето, К. Марксом.

В социологии данная проблематика нашла свое отражения в теориях

социального неравенства. Такие социологи, как Э. Дюркгейм, К. Маркс,

М. Вебер, Т. Парсонс, П. Бурдье, предлагали свое объяснение особенностям

социального неравенства, существующего в капиталистических обществах.

Особо следует отметить работы П. Бурдье, предложившего теорию

социального и культурного капитала в дополнение к капиталу экономическому.

Согласно П. Бурдье социальный капитал может превращаться в экономический

и тем самым составлять основу жизнеобеспечения своего носителя. Теория

форм капиталов П.Бурдье была развита российским эконом-социологом

В.В. Радаевым, который выделил целый ряд форм капиталов, которыми

обладает человек, живущий в современном капиталистическом обществе. В

китайской научной литературе исследованием этой проблематики занимались

такие социологи и экономисты, как Ли Пин, Чжан Лю, Пан Хунъянь, Ян Баою,

ЛюЮань, Ли Цзе Сун, Ван Фан, Хуан Лифан, Чен Пенджу и др.

В жизнеобеспечении пожилых людей во всем цивилизованном мире

имеет сложившаяся система государственного пенсионного обеспечения в

рамках реализации государственной социальной политики, основы которой

были заложены О.фон Бисмарком, Дж.М.Кейнсом, У. Бевериджем. Среди

современных авторов, анализировавших социальную политику государства

применительно к пожилым людям, следует назвать О.А.Канаеву,

И.А. Григорьеву, Н.А. Пруеля, А.Ф. Борисова, В.Н.Келасьева и др.
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Большое значение для исследования стратегий формирования бюджета

пожилых людей в Китае имеет анализ сложившейся в Китае системы

государственного пенсионного обеспечения и особенностей охвата ею

социальных классов и групп китайского общества. Здесь можно отметить

работы таких авторов, как Ма Зехуа, Шанг Сиаоян, Ху Суюн, Янг Чиюнг, Чанг

Тнг, Ченг Хайюн, Ян Ян, Суй Ян Цю, Цзян Вэй, Мэн Чжэнь и др.

Социологический подход к старению и анализу места пожилых людей как

социальной группы в обществе представлен работами таких авторов, как

Э.Каминз, У.Генри, Г.Блюмер, Дж.Г.Мид, Ф.Карп, В.Глазер, А.Строс,

Р.Хавинхурст, Дж.Тибаут и др. В китайской литературе данная проблематика

исследовалась в работах таких социологов, как Чэнь Цзягуй, Цай Фань, Яо

Юань, Йи Фусиан, Чэнь Сайцюань и др.

В то же время в мировой и китайской литературе наблюдается

неразработанность проблематики, касающейся анализа стратегий

формирования бюджета пожилых людей в Китае. Такой пробел в

исследованиях пожилых людей призвана восполнить данное диссертационное

исследование.

Объектом исследования выступает бюджет пожилых людей в Китае как

основа их жизнеобеспечения.

Предметом исследования являются стратегии формирования бюджета

пожилых людей в Китае.

Целью исследования является выделение стратегий формирования

бюджета пожилых людей в Китае.

Данная цель конкретизируется в следующих задачах:

1. Проанализировать содержание понятий благосостояния и формирования

бюджета с позиций эконом-социологического подхода;

2. Охарактеризовать систему пенсионного обеспечения, реформирование

которой в настоящее время происходит в Китае;

3. Дать характеристику пожилым людям в Китае как особой социально-

демографической группе;
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4. Проанализировать особенности формирования бюджета пожилых людей

в Китае, выделить стратегии формирования пожилыми людьми своего

бюджета.

Теоретико-методологической основой исследования выступили труды

западных, российских и китайских экономистов, социологов и демографов, в

которых анализируется проблематика жизнеобеспечения различных

социальных групп, в том числе пожилого населения.

Методологической основой исследования выступили теории

благосостояния и социального государства, теории социального неравенства, а

также социологические теории социального и человеческого капитала

П. Бурдье и В.В.Радаева, в которых качества человека, в том числе его

социальные и духовные качества, рассматриваются как источник

формирования форм его (человека) капитала.

В работе также использовались методы эмпирической социологии, такие

как анализ документов и интервьюирование, был применен статистический

анализ данных, представленных в официальных источниках.

Новизна работы видится в следующем:

1. Соотнесены понятия «экономический капитал» и «потребительский

бюджет», выделено главное их различие, состоящее в том, что если

экономический капитал предполагает наличие источника доходов, то

потребительский бюджет соединяет в себе как источники доходов, так и

источники расходов. Сделан вывод о применимости теории конвертации

капиталов в экономической социологии к исследованию стратегий

формирования бюджета пожилых людей в Китае.

2. Обосновано положение о том, что формирование бюджета пожилого

человека является зоной взаимной ответственности государства, бизнеса,

социального окружения пожилого человека и самого пожилого человека,

который должен ответственно подходить к вопросу своего обеспечения в

старости. Обосновано, что китайская пенсионная система реализует этот

принцип взаимной ответственности, однако различные социальные группы
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находятся в неравном положении относительно государственного

пенсионного обеспечения, что искажает принцип демократичности этой

системы.

3. Разработана теоретико-методологическая конструкция анализа

формирования бюджета пожилых людей в Китае, состоящая в том, что

формирование доходной части бюджета этой социальной группы

рассматривается как диверсифицированное по своим источникам, при этом

делается вывод о том, что данная диверсификация является культурно

обусловленной. Доказана применимость этой конструкции к анализу

социально-экономического поведения пожилых людей в отношении

формирования ими их личного бюджета.

4. Эконом-социологическая теория конвертации капиталов применена к

исследованию особенностей формирования бюджета пожилых людей в

Китае, в результате этого сделан вывод о том, что недостаток

экономического капитала пожилых людей в Китае компенсируется

конвертацией других видов капитала в их экономический капитал.

5. Выделены стратегии формирования бюджета пожилых людей в Китае.

Сделан вывод о том, что пожилые люди, как правило, используют сразу

несколько таких стратегий, и также вывод о том, что несмотря на процессы

вестернизации ряда сторон общественной жизни, в Китае до сих пор сильны

традиции, согласно которым взрослые дети заботятся и поддерживают

своих престарелых родителей, а престарелые родители, если это в их силах,

помогают своим взрослым детям.

В соотнесении с вышеуказанными пунктами новизны диссертационного

исследования на защиту выносятся следующие положения:

1. Понятие «экономический капитал» в экономической социологии и

понятие «потребительский бюджет» являются пересекающимися


[…]


15. Do you manage to make investments and receive additional income from this?

16. Have you managed to acquire property and if so, do you manage to receive

additional income from it?

17. Do you keep in touch with your relatives - brothers, sisters, nephews, nieces, etc.?

18. Do your relatives help you and if so, what kind of help is this - material or deeds

(services)?

19. Are you single or do you have a spouse?

20. Do you live with or separately from your children? Do you think that adult

children should live separately from their parents or with them?

21. Do you manage to make savings now, or do all the proceeds go to live?
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22. Can you afford to attend cultural events (cinema, theater, excursions, museums)

at your own expense?

23. Can you afford to go on a tourist trip around the country or abroad at your own

expense? Where do you most often travel - to China or to foreign countries?

24. Are you satisfied with your life now or is there something you would like to

change?

Guide interview for older people living in the village

1. How old are you now and do you receive a state pension?

2. Do you continue to work or have you already left work?

3. In what area did you work (work)?

4. Do you have enough income for your life?

5. If you are paid a pension, would this pension alone be enough to live normally?

6. Do you live on one pension, or do you have additional sources of income?

7. Do you have land and do you work on it?

8. Does the state help you in any way?

9. Do you have children, and if so, what age are they?

10. Do you have grandchildren, and if so, what age are they?

11. Do your children help you, and if they help, how - financially or is it a different

kind of help (for example, chores, services)?

12. How often do your children help you - occasionally or constantly?

13. Do you help your children and grandchildren, and if so, what kind of help is this?

14. Do you hope for your children that they will look after you in old age?

15. Have you managed to save on old age?

16. Do you manage to make investments and receive additional income from this?

17. Have you managed to acquire property and if so, do you manage to receive

additional income from it?

18. Do you keep in touch with your relatives - brothers, sisters, nephews, nieces, etc.?

19. Do your relatives help you and if so, what kind of help is this - material or deeds

(services)?
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20. Are you single or do you have a spouse?

21. Do you live with or separately from your children? Do you think that adult

children should live separately from their parents or with them?

22. Do you manage to make savings now, or do all the proceeds go to live?

23. Can you afford to attend cultural events (cinema, theater, excursions, museums)

at your own expense?

24. Can you afford to go on a tourist trip around the country or abroad at your own

expense? Where do you most often travel - to China or to foreign countries?

25. Are you satisfied with your life now or is there something that you would like to

change?
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ANNEX 2

Transcript of an interview with one of the elderly people in China (Li Xiuping,

female)

What is your name and how old are you?

My name is Li Xiuping. This year I turned 61 years old.

Where do you live?

I live in Xinxiang city, Henan province.

Are you working now?

I am not longer working. I'm already retired. When I retired, the retirement age of

women began at the age of 54 years.

When did you start getting your pension?

I started getting a pension in 2000.

Where did you work before retiring?

I worked in a workshop in at a factory. It was engaged in printing and dyeing work

on the fabric.

Is your current income sufficient for a living?

Yes, enough. I am not too old, and my health is not so bad. Now I work part-time.

One of the main reasons for working is the need to increase income, as well as the

fact that I am in a team and communicate.

Is your pension sufficient for your current life?

The amount of the pension during its receipt has changed quite a bit. Now the

pension is a little higher, and the standard of living has improved. Therefore, my

pension in general is enough for me.

Is there any other help from the state?

I have health insurance from the state, which is free for me.

Do you live alone on your retirement? Do you have any other sources of income?

Pensions in our country are quite small. Therefore, I still have part-time work so that

I can not feel the need, so that I can make my life better.

Do you have any children?
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I have two children, a son and a daughter. The daughter is married and already has

her own children. The son began to work, but more recently.

Will your children help you financially?

I don’t need money from children yet, but they just buy me something when they

come to visit me.

What is their economic situation?

Well, in general, they have enough money to live independently.

Do they care about you in any way besides helping financially?

They always visit me and buy various things for me. I am very pleased with this.

Do your children often care about you?

I often see children. My daughter is married, my son is not married yet, now I live

with my son. And my daughter comes often enough.

Do you help your children? And if so, how?

The daughter is already married, she lives with her husband's parents, with her father-

in-law, who helps to look after her child or something like that. Now, for my part,

there is simply no need for help. I think that if my children bring their children to me,

I will help them look after their children, my grandchildren.

Do you want your children to take care of you when you are old?

Of course, I hope, Yes, I have two children, so when I am older, I really hope that

they will take care of me.

Do you make any investments to get extra income?

What kind of investment? No, the working class has no money.

Do you have monthly old-age pension savings?

Not so much. Basically, there are funds to eat and drink every month, in addition to

this, as a rule, there are no funds left.

Do you have any property from which you could receive income?

Ah, no property, no income either.

Do you keep in touch with your relatives?

Yes, I support. I still communicate with all my relatives. This is a family relationship.

I attach great importance to this aspect.
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Are your relatives helping you now?

There is no need for help, but they will help when necessary, but now I do not need it.

How will they help you?

They will help me depending on what I need.

Do you think relatives should help each other?

I think this is necessary. But I don’t need help right now, because I can still work,

there is no need for help.

Do you live alone now?

No, now I live with my husband and son.

Do you think your adult children will want to live with you?

I think that if children have conditions, they will live alone, this is more appropriate,

and they will be free. But if adult children live with their parents, then do not worry

about it, since this also has its advantages.

Do you have funds left for investment or savings?

It depends on situation. If there is a balance, I will save it in the bank.

Can you allow yourself to participate in cultural events at your own expense?

Well, very few. And it is not a matter of money, but of time. I still have work, so the

time for this is not very enough.

Can you afford to travel at your own expense?

Basically, I still can’t afford it. Because I have a family, my son is still not married.

This also requires money, so I rarely travel and go to cultural events.

Are you satisfied with your life now?

I am very pleased, and living conditions are much better now than before. State

policy is also getting better and better for us.

What would you like to improve in your life?

Well, I hope my life can get better when my son gets married.