О Т З Ы В

научного руководителя на диссертацию Ван Цзинтина на тему «Стратегии формирования бюджета пожилых людей в Китае», представленную на соискание ученой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.03 – экономическая социология и демография

Диссертационная работа Ван Цзинтина написана на актуальную для всего мира тему стареющего населения. Эта тема актуальна как для России, так и для Китая, который, несмотря на первенство в мире по количеству населения, также столкнулся с процессами старения населения и проблемой жизнеобеспечения растущего числа пожилых людей.

В работе проанализированы труды классиков: В. Парето, К. Маркса, Э. Дюркгейма, М. Вебера, Т. Парсонса, П. Бурдьё, Дж.М.Кейнса, У. Бевериджа, а также работы современников, в том числе представителей Петербургской школы социологии: О.А.Канаевой, И.А. Григорьевой, Н.А. Пруеля, А.Ф. Борисова, В.Н.Келасьева и др.

Автор знакомит с достижениями трудов китайских авторов, таких как Ма Зехуа, Шанг Сиаоян, Ху Суюн, Янг Чиюнг, Чанг Танг, Ченг Хайюн, Ян Ян, Суй Ян Цю, Цзян Вэй, Мэн Чжэнь и др.

Объектом исследования является бюджет пожилых людей в Китае как основа их жизнеобеспечения.

Предметом исследования - стратегии формирования бюджета пожилых людей в Китае.

Цель исследования - выделение стратегий формирования бюджета пожилых людей в Китае.

В работе хорошо представлен обзор и анализ понятия благосостояния применительно к пожилому населению. Автор приводит достижения ученых в области экономической социологии, связанные с анализом стратегий поведения пожилых людей в области формирования их бюджета.

Интерес представляет критический анализ многоступенчатой пенсионной системы Китая. Среди недостатков автор называет неравенство в доступе городского и сельского населения, а также старение населения в целом.

Кроме пенсионной реформы, автор уделяет много внимания системе негосударственного обеспечения пожилых людей как в специализированных учреждениях, так и на дому, сравнивая их с западным опытом.

Сильной стороной работы, безусловно, является проведенное эмпирическое социологическое исследование «Бюджет пожилых людей в Китае: стратегии формирования». Исследование состоит из нескольких частей, каждая из которых может быть расценена как самостоятельное исследование, что характеризует автора как компетентного социолога-исследователя. Среди методов исследования автор выбрал анализ научной литературы, метод анализа документов, анализ статистической информации, представленной Национальным бюро статистики Китайской Народной

Республики, метод интервью – респондентами выступили пожилые люди в Китае.

В результате исследования автором были сформулированы стратегии, которым следуют пожилые люди при формировании ими бюджета. Основная особенность в том, что независимо от пенсии личный бюджет пожилых людей формируется на основе конвертации разных своих форм капитала в экономический капитал.

Диссертационная работа обладает новизной как в теоретическом, так и в методологическом аспектах.

В целом, работа логична, выполнена самостоятельно, написана хорошим научным языком, содержит в себе ряд положений, имеющих научную новизну. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Ее автор – Ван Цзинтин – заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.03 – экономическая социология и демография.

Научный руководитель,
профессор кафедры экономической
социологии Санкт-Петербургского
государственного университета,
д.э.н., доцент

Тарандо

Е.Е.Тарандо

*Личную подпись Е.Е. Тарандо
удостоверяю.*

*Документ подготовлен в порядке
исполнения трудовых обязанностей.
Специалист по кадрам.
Стеродубец Е.И. 17.03.2020*